A. Bursa Selâmî Ali Efendi Dergâhı
Bu tekke, Selâmi Ali Efendi tarafından yaptırılmıştır. Kesin

tarih belli olmamakla birlikte tekke ilk olarak muhtemelen XVII.
yüzyılın ikinci yarısında inşa edilmiştir.3 Dergâhın bânisi Selâmi Ali
Efendi 1097/1686 tarihli bir vakfiye tanzim etmek suretiyle bir
bahçe ile çok miktarda nakit parayı da buraya vakfetmiştir.4 XIX.
yüzyılın başlarına kadar faal olduğu bilinen ve tarikatların resmen
yasaklanmasından kısa bir süre önce son şeyhi tarafından kapısına
kilit vurulan bu tekkeye 1342/1923 senesinde resmen bir şeyh daha
atanmışsa da tekrar faaliyete geçip geçmediğine dair herhangi bir
bilgi mevcut değildir. Özellikle XVII. ve XVIII. yüzyıllarda burada
yetişen bazı isimler İstanbul’daki Aziz Mahmud Hüdâyî Tekkesi’nde
de şeyhlik yapmışlardır.

Dolayısıyla
şayet öyle olmuş ise söz konusu kabirler zamanla değişik gerekçelerle ortadan
kaldırılmıştır demek mümkündür.

8 Selâmi Ali Efendi hakkında daha önce yapılmış yeterli sayıda biyografik
çalışma mevcut olduğundan burada özet mahiyetinde bilgi aktarılacaktır.

157

1068/1658)9 intisap etmesine yol açmıştır. Selâmi Ali Efendi,
Abdullah Efendi’nin yanında seyr u sülûkunu tamamladıktan sonra
Bursa’ya gönderilmiştir. Onun bu şehre geliş tarihi kesin olarak belli
değilse de, eğitim hayatı, müderrislik ve müftülük hizmetleri ile
birlikte şeyhinin vefat tarihi ile bir arada düşünüldüğünde bunun
1650’li yılları civarında olduğu söylenebilir.

Selâmi Ali Efendi, Bursa’da kendi yaptırdığı tekkedeki
vazifesinin yanısıra bir süre Setbaşı’ndaki Eyüp Efendi Dergâhı10 ile
Emir Sultan Tekkesi’nde de şeyhlik yapmıştır.11 Bilahare Hüdâyi
Tekkesi postnişini Divitçizâde Mehmed Efendi’nin 1090/1679
tarihinde vefat etmesi üzerine burada görevlendirilen Selâmi Ali
Efendi, dönemin meşhur isimlerinden Niyâzî-i Mısrî ile aralarında
cereyan eden münâkaşalardan dolayı bu vazifeden feragat etmiştir.
Kısa bir süre sonra “Emr-i Hümâyûn” ile geri dönmüş ve
1103/1691’deki vefatına kadar bu makamda bulunmuştur.12

Aynı zamanda Celvetiyye tarikatının kollarından biri olarak
kabul edilen Selâmiyye’nin de kurucusu olan Selâmi Ali Efendi’nin
tarikat usûlünde yaptığı en önemli değişiklik 13 terkli olan Celvetiyye
tâcındaki13 terk sayısını 17’ye çıkarmasıdır.

a) Şeyh Ali Efendi (1125/1712):
1050/1640 tarihinde Bursa’da Emir Sultan Mahallesi’nde

dünyaya gelmiştir. Selâmi Ali Efendi’nin Emir Sultan Dergâhı’ndaki
şeyhliği sırasında kendisine intisap etmiş ve bir süre sonra şeyhi
tarafından Pir Emir Dergâhı’nda görevlendirilmiştir. Şeyhinin İstan-
bul’a gidişi sırasında onun Emir Sultan Dergâhı’ndaki makamına
vekâlet etmiştir. 1125/1712 yılında vefat etmiş ve Pir Emir Dergâhı
haziresine defnedilmiştir.18

b) Fenâî Ali Efendi (1158/1745):
Kütahya’da doğmuştur. Selâmi Ali Efendi’ye İstanbul’da iken

intisap etmiştir. Seyr u sülûkunun ardından Manisa’ya gitmiş,
burada bir cami ve bir tekke yaptırarak irşad vazifesine başlamıştır.
Şeyhinin vefatının ardından Selamsız’daki Celvetî tekkesinin başına
geçmiştir. 1123/1711 yılında Baltacı Mehmed Paşa komutasındaki
Prut seferine “Ordu Şeyhi” sıfatıyla iştirak etmiştir. 1126/1714
senesinde Üsküdar’da inşa ettirdiği tekkesinde19 otuz iki yıl şeyhlik
yaptıktan sonra vefat etmiştir.20

Fenâî Ali Efendi, Celvetiyye tarikatı usûlünde ictihadda
bulunarak Celvetî tâcının terklerinin sayısını besmelenin harflerinin
sayısına, yani on dokuza çıkarmıştır. Fenâî Ali Efendi’ye Celve-
tiyye’nin bir kolu olarak “Fenâiyye” adlı bir tarikat nisbet edilmişse
de bu kol müstakil bir tarikat haline dönüşememiştir.21

Fenâî mahlası ile şiir yazan Ali Efendi’nin mürettep bir divânı
olduğu söylenmekteyse de,22 daha önceki kaynaklarda böyle bir
bilgiye rastlanmamaktadır.

Celvetiyye tarikatı şeyhlerinin Osmanlı sultanlarıyla olan yakın
temasının ve dolayısıyla nüfuzlarının Fenâî Ali Efendi’nin vefatından
sonra da devam ettiğinin göstergelerinden biri olarak şu örnek
zikredilebilir: Şeyh Fenâî Ali Efendi tarafından 1126/1714 yılında
tesis edilen cemi-tevhidhâne 1180/1766-67 senesinde minaresine
yıldırım düşmesi sonucu harap olmuş, durumun o sırada postnişin
olan Abdullah Rıfkı Efendi tarafından Sultan Üçüncü Mustafa’ya
bildirilmesi üzerine padişah Dîvân-ı Âli hâcegânından Tıflî Mehmed
Emîn Efendi’yi binâ emîni tayin ettirerek tekkeyi yeniden inşâ
ettirmiştir.

Kâmil Hastanesi’nin bânisi Zeynep Hanım tarafından son şekliyle
ihyâ edilmiştir.23

c) Niksârî Mehmed Efendi (ö. 1159/1753):24

d) Fenâî Mustafa Efendi (1155/1742):
Şumnu’da dünyaya gelmiştir. İstanbul’a gelip bir süre çeşitli

resmî görevlerde bulunduktan sonra Selâmi Ali Efendi’ye
bağlanmıştır. Daha önceki mesleğinden hareketle “Odabaşı Şeyhi”
olarak da tanınan Mustafa Efendi 1155/1742’te vefat etmiştir.25

e) Bosnalı Mehmed Fevzi Efendi (ö. 1084/1674):
Bosna’da doğmuştur. Gençliğinde İstanbul’a gelip Üsküdar’a

yerleşmiştir. Bazı manzum ve mensur eserleri de olan Fevzî Efendi
bazı vezirlere “Divan Efendisi” olmuştur. Ömrünün sonlarına doğru
cezbeye tutulup makam ve mansıbı terk ederek Selâmi Ali Efendi’ye
intisap etmiştir. 1084/1674 senesinde vefat etmiştir.26

C. Selâmi Ali Efendi’den Sonra Bursa’daki Dergâhta Görev Yapan
Postnişinler

1. Şeyh Niksârî Mehmed Efendi (ö. 1159/1746):
1065/1655 yılında Niksar’da doğmuştur. Tarihi belli

olmamakla birlikte Bursa’ya geldikten sonra Selâmi Ali Efendi’ye
intisap etmiş ve dergâhta ikamet etmeye başlamıştır. Bir süre sonra
şeyhi tarafından irşad vazifesiyle İnegöl’e gönderilmiştir. Selâmi Ali
Efendi, İstanbul’da Hüdâyî Tekkesi’nde vazifeye başlaması üzerine
halifelerinden olan İbrahim Efendi’yi Bursa’daki tekkeye vekil olarak
bırakmış, ancak daha sonra Niksârî Mehmed Efendi ile İbrahim
Efendi’nin görev yerlerini değiştirmiştir. Bu suretle Mehmed Efendi
Bursa’daki dergâhta posta oturmuştur. Mehmed Efendi 1143/1730
senesinde İstanbul’da Bulgurlu semtinde bulunan Selâmî Tekkesi’ne
giderek bir süre burada şeyhlik makamında bulunmuştur. Hüdâyî
Tekkesi şeyhi Yusuf Efendi’nin 1153/1740 senesinde vefatı üzerine
burada vazife almış ve yaklaşık altı yıl bu görevi sürdürmüştür.

23 Tanman, Baha, “Fenâî Ali Efendi Tekkesi”, DİA, XII, s. 336.
24 Bu şahıs hakkında ileride ayrıntılı bilgi verilecektir.
25 Mehmed Süreyyâ, Sicill-i Osmânî, III, s. 536; Muslu, Ramazan, Osmanlı

1159/1746 tarihinde vefat eden Niksârî Mehmed Efendi şeyhi Selâmi
Ali Efendi’nin yakınına defnedilmiştir.27

2. Şeyh el-Hâc Mustafa Efendi (ö. 1188/1774):
Niksârî Mehmed Efendi’nin oğludur. 1100/1689 yılında

Bursa’da Şible Mahallesi’nde dünyaya gelmiştir. Karababazâde
İbrahim ve Baldırzâde Şeyh Saîd Efendi’lerden ilim tahsil etmiştir.
Tarikat terbiyesini babasının yanında tamamlamış, onun
İstanbul’daki dergâhta görev alması üzerine Bursa’daki tekkede
şeyhlik makamına geçmiştir. Babasının vefatı üzerine, Bursa’daki
makamını oğlu Mehmed Sâdık Efendi’ye bırakarak İstanbul’daki
tekkenin başına geçmiştir.28

3. Şeyh Mehmed Sâdık Efendi (ö. 1181/1767):
Mustafa Efendi’nin oğludur. Yaklaşık 21 yıl bu dergâhta vazife

yaptıktan sonra babasını ziyaret etmek maksadıyla gittiği İstanbul’da
vefat etmiş ve Hüdâyi tekkesi yakınına defnedilmiştir.29

4. Şeyh Mehmed Saîd Efendi (ö. 1213/1798):
Sâdık Efendi’nin oğludur. 1170/1756 Senesinde dünyaya

gelmiştir. 1181/1766 tarihinde babasının vefatı üzerine, dedesinin
gözetiminde dergâhta şeyhlik makamına geçmiştir. Yaklaşık 32 yıl
boyunca bu vazifeyi icra eden Mehmed Saîd Efendi’nin Arapça ve
Farsça bildiği, hüsn-i hat sanatına mâlik olduğu ve bu sayede pek
çok kitap istinsah ettiği nakledilmektedir. 1213/1798’de vebâdan
ölmüş, dergâh hazîresine defnedilmiştir.30 Söz konusu hazirede
yapılan incelemede Selâmi Ali Efendi Tekkesi’nde vazife yapan ve
kaynakların burada defnedildiklerini söyledikleri meşâyıh içerisinde
yalnızca Mehmed Saîd Efendi’nin mezar taşına tesadüf olunmuştur.
Gelenek olduğu üzere Şeyh Efendi’nin mezar taşı Selâmi tâcı
şeklindedir.31

27 Mehmed Şemseddin, Yâdigâr-ı Şemsî, s. 423-424; Kepecioğlu, Kamil, Bursa

Kütüğü, III, s. 285.
28 Mehmed Şemseddîn, Yâdigâr-ı Şemsî, s. 424-425; Kepecioğlu, Kamil, Bursa

Kütüğü, III, s. 413.
29 Mehmed Şemseddîn, Yâdigâr-ı Şemsî, s. 425.
30 Mehmed Şemseddîn, Yâdigâr-ı Şemsî, s. 425-426.
31 Aynı hazirede ve Mehmed Saîd Efendi’nin oldukça yakınında medfûn olan

Çelebi Sultân Mehmed Hân Camii imamı Nizâmeddîn Efendi-zâde Mustafa
Efendi’nin (ö. 1175/1761) mezar taşı da Selâmi tâcı şeklindedir. Hazirede yer

5. Şeyh Mehmed Sâdık Efendi (ö. 1221/1806):
Mehmed Saîd Efendi’nin oğludur. 1198/1784 senesinde

dünyaya gelmiştir. Mehmed Saîd Efendi’den sonra meşîhat
makamına geçmiştir. Bursa’daki dergâhın tamiri esnasında
İstanbul’daki Neccârzâde Dergâhı’nda32 misafir bulunduğu sırada
1221/1806’da vefat etmiş ve Bulgurlu’daki Selâmi dergâhının
hazîresine defnedilmiştir.33

6. Köle-zâde Şeyh İbrahim Efendi (ö. 1249/1833):
Bir önceki şeyhin vefatı ve bu esnada oğullarının küçük

olması sebebiyle dergâha yine Celvetiyye’ye mensup olan Kölezâde
Şeyh İbrahim Efendi tayin edilmiştir. İbrahim Efendi aynı zamanda
tekke yakınındaki Baba Zâkir Mescidi imamlığını da yapmıştır.
Kaynaklarda vefatıyla ilgili olarak 1249/1833 ve 1253/1836 şeklinde
iki farklı tarih zikredilmektedir.34

7. Şeyh İbrahim Edhem Efendi (1252/1835):
İbrahim Efendi’nin oğludur. Babası gibi o da şeyhlik vazifesi ile

birlikte adı geçen mescidin imamlığını da sürdürmüş ve 1252/1835
yılında vefat etmiştir. Vefatından sonra geride kalan iki oğlu
arasındaki şeyhlik mücadelesi neticesinde önce büyük oğlu Mehmed
Atâullah Efendi (1252/1836) kendisini buraya tayin ettirmiş fakat
vefatı üzerine küçük kardeşi Ahmed Hasîb Efendi’nin annesinin
müracaatı üzerine görev ona intikal etmiştir. Ancak o da burada
vazife alamadan vefat edince bu sefer makama aile dışından bir zât
tayin edilmiştir. Bu arada Mehmed Atâullâh Efendi’nin amcası
Mehmed Emîn Efendi (ö. 1252/1837) de buraya talip olmuşsa da
onun da vefatı bunun gerçekleşmesini engellemiştir. 35

alan diğer mezar taşları arasında ise bu tarz başka herhangi bir taşa tesadüf
olunamamıştır.

32 Nakşî-Celvetî bir zât olan Neccârzâde Şeyh Mustafa Rızâeddîn Efendi
tarafından kurulan bu tekke ve söz konusu dönemdeki durumu hakkında bk.

8. Şeyh el-Hâc Halil Efendi (1258/1842):
Hikmetîzâde Şeyh Emîn Efendi’ye intisap ederek seyr u

sülûkunu tamamlamıştır. Yaklaşık kırk sene İsmail Hakkı Der-
gâhı’nda imam-hatîplik görevini üstlenmiştir. Bu sebeple “Hikme-
tîzâde İmamı” olarak şöhret bulmuştur. Daha sonra Selâmi Ali
Efendi Dergâh’ına şeyh olarak tayin edilmiştir. Bu vazifesi sırasında
1258/1842 yılında vefat etmiş ve dergâhın hazîresine defnedil-
miştir.36

Halil Efendi’nin bu dünyadan göç etmesinin ardından,
kendisinden önce vefat etmiş olan oğlu Safiyuddin Efendi’nin iki oğlu
birden Selâmi Ali Dergâhı şeyhliğine tayin edilmişlerdir.

9. Şeyh İbrahim Edhem Efendi (1289/1872):
Kardeşi ile birlikte posta oturan İbrahim Edhem Efendi, bu

görevi dönüşümlü olarak sürdürdükleri sırada 1289/1872 yılında
vefat etmiştir. İsmail Hakkı Tekkesi hazîresinde medfûndur.37

10. Şeyh Abdüllatif Efendi (1323/1905):
Yukarıda bahsi geçen İbrahim Edhem Efendi’nin kardeşi ve

meşîhat ortağıdır. İbrahim Edhem Efendi’nin vefatından sonra onun
yerine oğlu Hakkı Efendi Abdüllatif Efendi ile birlikte bu makamı
paylaşmıştır. Kaynaklara göre bu amca-yeğen arasında şeyhliğe ehil
olup olmama hususunda sürekli olarak problemler yaşanmıştır.
Nihayet 1323/1905 senesinde Abdüllatif Efendi’nin vefatı üzerine
makam Hakkı Efendi’ye kalmıştır.38

Mir’ât-ı Bursa müellifi Hasan Tâib Efendi 1323/1905 yılında
yayımlanan eserinde Selâmi Ali Efendi Tekkesi’nde Abdüllatif
Efendi’nin postnişin olduğunu ve burada Perşembe günleri tarikat
âyini gerçekleştirildiğini söylemektedir.39

11. Şeyh el-Hâc Hakkı Efendi (1342/1923):
Hakkı Efendi 1326/1907 senesinde aldığı beratla Selâmi Ali

Dergâhı’nda tek başına şeyh olmuştur. Ne var ki dergâhın gelir
kaynakları yeterli olmadığından bir taraftan da geçimini temin

36 Mehmed Şemseddîn, Yâdigâr-ı Şemsî, s. 427.
37 Mehmed Şemseddîn, Yâdigâr-ı Şemsî, s. 427.